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Executivo  7
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E 2007

1. CONTEXTO OPERACIONAL

As instalações para mineração de caulim encontram-se em Ipixuna, enquanto o 

no Estado do Pará, Brasil. 

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 

brasileira, os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de 
Pronunciamentos Contábeis.

por Ações, notadamente em relação ao capítulo XV, sobre matéria contábil. Essa nova 

para possibilitar o processo de convergência das práticas contábeis adotadas no Brasil com 

A Companhia estabeleceu a data de transição para a adoção das novas práticas contábeis 

para a adoção das mudanças nas práticas contábeis adotadas no Brasil e representa a data 
em que a Companhia preparou o seu balanço patrimonial inicial ajustado por esses novos 

no grupo do ativo diferido para o grupo do ativo intangível.

divulgação da Demonstração das Origens e Aplicações de Recursos.

despesas e receitas operacionais, líquidas”.

contra o resultado.

Companhia foi registrado em conta de “perda líquida na conversão de itens monetários” no 

legislação societária brasileira, a moeda de reporte escolhida para efeito de apresentação 

Efeito na conversão de itens não monetários:
Estoques 

Intangível
Diferido
Outros
Efeito de imposto de renda e contribuição social diferidos
Total dos ajustes líquidos

Os ajustes acima apresentados referem-se basicamente a conversão dos saldos contábeis 

valor, líquido de imposto de renda e contribuição social diferidos, registrado diretamente 
contra a conta de lucros acumulados. O efeito da conversão para a moeda de reporte 

de transição, a alocação dos ajustes no patrimônio líquido é como segue:

Ajustes acumulados de conversão
Ajustes contra lucros acumulados (

(

Efeito na conversão de itens não monetários:
Estoques 

Intangível
Diferido

Outros
Efeito de imposto de renda e contribuição social diferidos

Total dos ajustes líquidos (

Ganho na conversão de itens monetários

Imposto de renda e contribuição social diferidos
Total dos ajustes líquidos

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas contábeis são as seguintes:
: As principais práticas de conversão das 

i. 
mantidos em reais de acordo com legislação societária brasileira. As demonstrações 

diferente da moeda corrente nacional. As contas de itens não monetários, estoques, 

cambiais das datas das transações. Todas as outras contas foram convertidas pela taxa 

nessas datas se o efeito não for relevante, exceto as relacionadas com ativos não 

advindos dessas conversões foram considerados no resultado do exercício.
ii. Moeda de reporte - O resultado e os balanços patrimoniais da Companhia para o 

para a moeda de apresentação, Reais, por meio dos seguintes procedimentos:

e as mutações ocorridas durante o exercício foram convertidas pela taxa de suas 

as receitas e despesas para cada demonstração do resultado foram convertidas 

iii. Registros contábeis - Todos os efeitos apurados pelos critérios de conversão para a 
moeda funcional foram registrados no livros da Companhia em Reais, considerando a 
metodologia de conversão para a moeda de reporte. 

Caixa e equivalentes de caixa - Incluem os saldos de caixa e contas correntes bancárias. 

 


